La documentazione di una lunga e intricata controversia per il conferimento di una ricca prebenda canonica⁷⁶⁰ riporta, tra i vari *libelli* e documenti consegnati ai giudici dalle varie parti, un testo statutario di cui altrimenti non avremmo notizia. Si tratta di una serie di delibere proprio in tema di opzioni che vennero definite il 4 novembre 1216, una data significativa per il nostro capitolo, perché, come abbiamo visto, proprio in quel giorno vennero definiti gli ambiti territoriali delle prime prebende canonicali. Dunque divisione del patrimonio e definizione delle regole per l’attribuzione delle prebende avvennero in uno stesso momento consultivo. Nella lite trecentesca una parte affermò la non validità di queste disposizioni statutarie e dunque l’irrelevanza di questa documentazione nel dibattito⁷⁶¹. A prescindere da questo nella nostra sede il documento appare interessante, oltre che attendibile, in particolar modo se confrontato con le norme trecentesche sulla stessa materia. Vi era stabilito che “*si contigerit aliquam prebendam in ecclesia et aliquis de canonicis vellet eam habere concedatur ei a capitulo eo salvo quod primo concedatur domino archidiacono deinde domino Iohanne preposito deinde domino M. archipresbitero, si aliquis eorum vellet eam habere, deinde ei qui tempore prior esset in ecclesia seu eam vellet habere, et si pluries essent pares tempore qui eam vellent habere, sors iudicet inter eos et nulli*

⁷⁵⁷ AC 659, quinto fascicolo, 7 ottobre 1359, secondo teste.

⁷⁵⁸ ASBg, notarile 2b, atti del notaio Pietro de Sforzatica, 24 gennaio 1302.

⁷⁵⁹ AC 659, quinto fascicolo, 7 ottobre 1359, secondo teste.

⁷⁶⁰ PC 3050, 5 ottobre 1339.

⁷⁶¹ Perché non sarebbe stato fatto dalla maggior parte del capitolo e non fu confermato, PC 3050, 10 novembre 1339. Di fatto però la motivazione non sembra reggere, la trascrizione delle norme statutarie infatti mostra come la pergamena sia stata estratta dal registro notarile del defunto rogatario Ottone de Barelli e autenticata, per autorità del vicario vescovile Giovanni de Assonica, da Bonaventura *de Barellis* il 21 gennaio 1321.

*elligere liceat nisi semel*⁷⁶². Le prebende non erano dunque vincolate alle cariche maggiori, tuttavia nelle opzioni erano premiate innanzitutto le dignità, a loro spettava infatti la prima scelta, seguivano poi i canonici che da maggior tempo si trovavano nella chiesa bergamasca, secondo una consuetudine assai diffusa⁷⁶³.

Un secolo più tardi la norma si fece più minuziosa, più stringente, si voleva evitare il continuo ricorso ad arbitrati e sentenze per la soluzione di annose liti, che periodicamente si levavano dentro e fuori i chiostrini. I canonici che si riunirono nel 1357 statuirono *“ad tollendas et radicitus extirpandas omnes alterhationes, questiones et lites olim ortas et que in futurum possent oriri [...] occasione optionum factarum seu fiendarum in futurum de prebendis vacantibus”*⁷⁶⁴. Secondo le consuetudini antiche, comuni a molti altri capitoli⁷⁶⁵, *“antiquiores canonici prebendati pinguiore prebendas dum vacant possint optare si velint”*, questa norma generale venne più specificatamente declinata, differenziando le prebende sacerdotali da quelle non sacerdotali. L'opzione delle prime era riservata a chi già detenesse una prebenda sacerdotale, *“si contingat in dicta ecclesia pergamensi vacare aliquam prebendam sacerdotalem tunc antiquior canonicus institutus in ipsa ecclesia habens prebendam sacerdotalem, si velit, ipsam possit optare, deinde subsequenter omnes alii canonici prebendati prebendarum sacerdotalium secundum prioritatem et posterioritatem suarum institutionum”*. Qualora invece *“prebendam aliquam non sacerdotalem canonicam in dicta ecclesia vacare contigitur, si dominus archidiaconus velit eam ante omnes alios possit optare, deinde dominus prepositus et post eum dominus archipresbiter ecclesie suprascritte ratione suarum dignitatum, si prebendas canonicas obtinuerint cum suis dignitatibus prelibatis post eos vero antiquior canonicus prebendatus institutus in dicta ecclesia non habens prebendam sacerdotalem si velit ipsam prebendam possit optare, et deinde subsequenter omnes alii canonici prebendati prebendas non sacerdotales habentes secundum prioritatem et posterioritatem suarum”*. Insomma da un lato la norma voleva garantire che le prebende sacerdotali non diminuissero, fossero costanti e affidate a chi ne aveva i titoli e si poneva dunque a garanzia del culto; d'altro canto questa cesura netta sembra avallare una divisione del clero cattedrale, chi deteneva una prebenda sacerdotale non avrebbe potuto optare una non sacerdotale, ma anche viceversa. Appare poi significativo che se nel caso dell'opzione di prebende sacerdotali, la precedenza era accordata al canonico *antiquior*, per quanto riguarda quelle non sacerdotali erano le dignità maggiori ad avere la precedenza. Il testo statutario venne emanato alla presenza di 17 canonici, dei quali due non ne approvarono i primi capitoli, perché li ritenevano a